

## SKRÓTEM

**Olimpiada  
Solidarności**

Fundacja Centrum Solidarności zaprasza do wzięcia udziału w IX edycji ogólnopolskiego konkursu „Olimpiada Solidarności. Dwie dekady historii”. Rejestracja szkół trwa do 15 listopada br.. Organizatorzy zachęcają uczniów klas III liceów i IV techników do wzięcia udziału w etapie szkolnym. [Więcej...>>](#)

**Polska i Węgry 1956**

Sesja naukowa „Polskie zaangażowanie w pomoc Węgrom w 1956 r.” odbędzie się w Gdańsku 21 października 2022 r. w siedzibie oddziału IPN. Zapraszają Konsul Generalny Węgier w Gdańsku dr Pál Attila Illés oraz dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku dr Paweł Warot. [Więcej...>>](#)

**Msza za kapłanów**

19 października w Narodowy Dzień Pamięci Duchownych Niezłomnych, Kościół w Polsce modli się za zamordowanych i represjonowanych *in odium fidei* (łac. z nienawiści do wiary) kapłanów. Proboszcz bazyliki św. Brygidy ks. kanonik Ludwik Kowalski i Stowarzyszenie „Godność” zapraszają swoich członków i mieszkańców Gdańska do świątyni o godz. 18.30 na uroczyste nabożeństwo w środę 19 października 2022 r., aby oddać hołd bohaterskim kapłanom. [Więcej...>>](#)

**700 mln zł  
na uchodźców**

MSWiA poinformowało, że Polska otrzymała z Komisji Europejskiej 695 mln zł na wsparcie działań związanych z masowym napływem osób uciekających przed wojną w Ukrainie.

**Studyjny wyjazd**

40 osobowa grupa nauczycieli z KM Oświaty i Wychowania NSZZ „S” w Gdańsku odbyła studyjny wyjazd na Maltę. Związkowcy zapoznali się z tamtejszym systemem edukacji, gościli w szkole publicznej i w szkole katolickiej, spotkali się ze związkowymi liderami.

# Zbrodnia z nienawiści

Błogosławiony ks. Jerzy Popiełuszko zapłacił życiem za głoszenie prawdy i stanie w obronie skrzywdzonych. Został zamordowany 19 października 1984 r. (tego dnia urodziny świętował minister gen. Czesław Kiszczak) przez oprawców z Grupy „D” Departamentu IV MSW, funkcjonariuszy SB (Grzegorz Piotrowski, Leszek Pękala, Waldemar Chmielewski). Zwłoki kapłana z przywiązaniem do nóg workiem z kamieniami wyłowiono z Wisły 30 października 1984 r. Ks. Jerzy był ofiarą nienawiści i propagandowego szcucia. Jerzy Urban, rzecznik rządu PRL zajadłe atakował duchownego, a msze święte za ojczyznę określał „seansami nienawiści”. Nagonkę propagandową prowadził też państwowe środki masowego przekazu. Grzegorz Piotrowski odzyskał wolność w 2001 roku i pisał pod pseudonimami w antykościelnym tygodniku „Fakty i Mity”.

6 czerwca 2010 r. ks. Jerzy został ogłoszony błogosławionym Kościoła katolickiego, a cztery lata później papież Franciszek ogłosił go patronem przed Bogiem NSZZ „Solidarność”. Dekret zamieszczamy obok. Reprezentanci struktur NSZZ „Solidarność” pełnią zaszczytną służbę przy grobie błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki.

# Patriotyczne święto muzyki i młodości

18 października br. Sala Akwen oraz korytarze siedziby ZRG NSZZ „S” rozbrzmiewają dźwiękami muzyki. Międzyregionalna Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ „S”, we współpracy z Kuratorium Oświaty w

Gdańsku, zorganizowała i przeprowadziła finał siódmej edycji Wojewódzkiego Konkursu Muzycznego „Polska – moje miejsce, mój kraj”. Brało w nim udział 76 uczestników, w tym szkolne chóry i zespoły wo-

kalne. Uczestnicy konkursu uczestniczyli też w lekcji historii najnowszej pod pomnikiem Poległych Stoczniovców i w Sali BHP Stoczni Gdańskiej. Wyniki konkursu zostaną ogłoszone do 30 października br.



FOT. ARTUR GORSKI

Kongregacja Kultu Bożego  
i Dyscypliny Sakramentów  
Prot. 354/14

**DEKRET**

**Członkowie Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Solidarność, w sposób szczególny czczą Błogosławionego Jerzego Popiełuszkę, kapłana i męczennika, który czyniąc prawdę w miłości (cf. Ef 4,15) i broniąc tych, którzy cierpią prześladowanie, nauczał, aby zło dobrem zwyciężać (cf. Rz 12,21).**

Jego Eksceleńca Stanisław Gądecki, Arcybiskup Poznański i Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski, podejmując prośbę członków Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Solidarność, słusznie zaakceptował wybór Błogosławionego Jerzego Popiełuszki - kapłana i męczennika na ich Patrona przed Bogiem.

Następnie Arcybiskup Stanisław Gądecki, zwrócił się pismem z dnia 22 kwietnia 2014 roku do Stolicy Apostolskiej, w którym usilnie prosił, aby wybór ten zostały potwierdzone zgodnie z Normami dotyczącymi ustanawiania Patronów.

Kongregacja Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, na mocy uprawnień udzielonych jej przez Ojca Świętego FRANCISZKA, biorąc pod uwagę, że wybór i zgoda jest dokonana zgodnie z prawem, przychyliła się do prośb i uznaje –

**BŁOGOSŁAWIONEGO JERZEGO POPIELUSZKĘ,  
KAPŁANA I MĘCZENNIKA,  
PATRONEM PRZED BOGIEM,  
CZŁONKÓW NIEZALEŻNEGO SAMORZĄDNEGO  
ZWIĄZKU ZAWODOWEGO  
SOLIDARNOŚĆ**

Kongregacja Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, dnia 25 sierpnia 2014 r.

(+ Arturus Roche)  
Arcybiskup Sekretarz

(Conradus Maggioni)  
Prepozyt

## „Marsz Godności” 17 listopada

KK NSZZ „S” alarmuje, że propozycje rządu nie chronią firm energochłonnych przed upadłością, a w kontekście wysokiej inflacji nie gwarantują podwyżek dla szeroko rozumianej sfery finansów publicznych. Nie dają też jasnej odpowiedzi co dalej z emeryturami stażowymi. NSZZ „S” 17 listopada br. organizuje manifestację pod hasłem „Marsz Godności”. Decyzja o proteście nie zamyka drogi do porozumienia. Solidarność jest otwarta na rzeczowy dialog.

– W przypadku pierwszego postulatu dotyczącego cen energii zasadnicza różnica między stanowiskami rządu i Solidarności polega na tym, że rząd uruchamia cały system wsparcia m.in. dla konkret-

nych firm, podmiotów, organizacji, samorządów, gospodarstw domowych (wprowadzając jednocześnie limity), zamiast systemowego zablokowania wzrostu cen dla wszystkich – przestrzega Marek Lewandowski, rzecznik przewodniczącego KK NSZZ „S”.

„S” domaga się podwyżki dla pracowników z obszarów finansowanych z pieniędzy publicznych jeszcze w tym roku.

– Zgodnie z naszym stanowiskiem do projektu przyszłorocznego budżetu państwa domagamy się podwyżek w 2023 roku na poziomie 20 proc. Tymczasem rząd proponuje jedynie 7,8, co stanowi zaledwie połowę obecnej inflacji – uzasadnia Lewandowski. [Więcej...>>](#)

## ZUS INFORMUJE

### Bon przedłużony

Z Polskich Bonów Turystycznych będzie można korzystać o pół roku dłużej – do końca marca 2023 r. Mieszkańcy Pomorza mogą aktywować jeszcze ok. 43 tys. bonów. Bon turystyczny przysługuje na dziecko, które ma prawo do świadczenia lub dodatku wychowawczego „Rodzina 500+”. Na każde dziecko można otrzymać 500 zł, a w przypadku dziecka z niepełnosprawnością przysługuje dodatkowo bon o takiej samej wartości. Bonem można płacić za usługi hotelarskie i imprezy turystyczne na terenie Polski. Można też nimi opłacić jednodniowe wycieczki wraz z wszelkimi atrakcjami przewidzianymi w ramach danej oferty.

Transakcje bonem przyjmują podmioty, które zarejestrowały się na liście prowadzonej przez Polską Organizację Turystyczną. Można je sprawdzić na stronach [www.bon-turystyczny.gov.pl](http://www.bon-turystyczny.gov.pl), [www.pot.gov.pl](http://www.pot.gov.pl) oraz [www.polska.travel](http://www.polska.travel). Obsługa bonu odbywa się wyłącznie na Platformie Usług Elektronicznych (PUE) ZUS. Można go aktywować w dowolnym momencie (np. na kilka dni przed planowanym wyjazdem). Płatności bonem są realizowane poprzez SMS. Chcąc zapłacić za usługę trzeba pokazać w podmiocie turystycznym specjalny numer przypisany do bonu, a następnie jednorazowy kod autoryzacyjny.

Krzysztof Cieszyński

### Ucniowskie Vademecum Bankowości

6-7 października uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Wąglikowicach noszącej imię NSZZ „Solidarność” uczestniczyli w wycieczce edukacyjnej do Warszawy. Wyjazd był wydarzeniem kończącym projekt „Ucniowskie vademecum bankowości”. Zakończenie zadania stało się okazją do jego podsumowania. Uczniowie, grono pedagogiczne i dyrekcja szkoły zgodnie oświadczyli, że chcieli by częściej uczestniczyć w tego typu przedsięwzięciach, ponieważ uważają, że zajęcia prowadzone metodą warsztatową za bardzo wartościowe. Podczas zajęć uczniowie dowiedzieli się wiele o pieniądzu, systemie bankowym i emerytalnym oraz o bezpieczeństwie finansów osobistych w internecie. Projekt był współfinansowany

z Narodowego Banku Polskiego w ramach edukacji ekonomicznej. Mamy nadzieję powtórzyć podobny program dla innych szkół województwa Pomorskiego oraz dla emerytowanych związkowców.



NARODOWY BANK POLSKI

Projekt realizowany z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji ekonomicznej



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy

## CYTAT TYGODNIA

*Pokój na świecie nie mógłby być zachowany bez twórczych wysiłków na miarę grozących mu niebezpieczeństw. Zorganizowana i żyjąca Europa nie powstanie od razu ani w całości: będzie powstawała przez konkretne realizacje, tworząc najpierw rzeczywistą solidarność.*

deklaracja ministra Roberta Schumana, Sługi Bożego Kościoła z 9 maja 1950 r.

## LICZBA TYGODNIA

288

Tyle systemów artylerii raketowej K239 Chunmoo, kupujemy wraz z amunicją w Korei Południowej. W tym roku do Polski trafi dywizjon 18 pierwszych wyrzutni zbudowanych na podwoziach ciężarówki Jelcz, produkowanych w Polskiej Grupie Zbrojeniowej.

## „Moje spotkanie z NSZZ Solidarność”

Jak patrzy na Związek pokolenie urodzonych w XXI w. dowiadujemy się z prac „Moje spotkanie z NSZZ „Solidarność”, które są warunkiem uzyskania stypendium fundowanego przez nasz Fundusz Stypendialny. Poniżej fragment pracy stypendysty Mikołaja Pędzicha.

Mój dziadek, Zygmunt Kowalski, został wybrany w 1980 roku na przewodniczącego NSZZ „Solidarność” w miejscowości Świętajno k. Szczytna na Mazurach. Związek został utworzony w Gminnej Spółdzielni przez robotników, oprócz prezesa i sekretarza GS, którzy należeli do partii. Dziadek, jako przewodniczący, organizował spotkania na terenie siedziby „Lenpol” w Szczytnie, gdzie zbierali się członkowie związku. Dziadek opowiadał, że podczas tych spotkań przeciwnicy dziurawili opony w samochodzie. Trzeba było organizować tajne spotkania – również w sali BHP, tyle, że w siedzibie PKP w Szczytnie oraz w sali „Borowik” w Świętajnie, skąd dziadek pochodzi.

Dziadek najgorzej wspomina stan wojenny. W noc 13 grudnia 1981 r. przyjechała milicja do domów, zabrała dokumenty, aktywnych członków „S” wzięła na posterunek, gdzie wypytywano o „Solidarność”. Nikt się nie załamał. Wywieziono dziadka i pozostałe osoby nocą do lasu i spalowano. Tam pozostawiono. Dopiero nad ranem doszli do Szczytna, gdyż byli obolali i szukali drogi, bo nie wiedzieli, gdzie się znajdują.

Dziadek pracował jako magazynier w GS-ie w Świętajnie i wspomina, że często przyjeżdżał „tajniak”, aby uzyskać jak najwięcej informacji. Jednak on i inni koledzy przeciągnęli go na „swoją” stronę. Dziadek wspomina, że ludzie nie bali się, spotykali się na tajnych zebraniach i chcieli obalić komunizm nawet swoim kosztem. Mimo iż jest schorowanym człowiekiem, to cały czas wspomina „Solidarność”. Myślę, że pewnego dnia spiszę wszystkie jego wspomnienia, aby ocalić od zapomnienia.

## Szkolenia

Dział Szkoleń RG NSZZ „Solidarność” informuje, że są jeszcze wolne miejsca na szkolenie wyjazdowe do Jastrzębiej Góry pt. „Prawo pracy i prawo związkowe cz.1”. Odbędzie się ono od 7 do 9 listopada br. Zapraszamy ponadto na szkolenie z ordynacji wyborczej, które odbędzie się w siedzibie ZRG NSZZ „S” 31 października br.

Zgłoszenia proszę kierować telefonicznie: 58/308-42-76 i 58/305-54-79 lub e-mailowo: [dzial.szkoleden@solidarnosc.gda.pl](mailto:dzial.szkoleden@solidarnosc.gda.pl).



PEXELS.COM

## iBiS NR 42 (606) 19 PAŹDZIERNIKA 2022

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72